*) Besontium vel Risonium metropolis Burgundiae, vulgo Besancon.

**) Est hic Philippus XXIX, Hollandiae comes, filius Maximiliani Caesaris et Mariae, Caroli bellicosi filiae. In Hispania Ioannam, Ferdinandi regis filiam, uxorem duxit, et ita iure matrimonii regni Hispanici administrationem adeptus anno 1506. in civitate Brugensi obiit, relictis duobus filiis Carolo et Ferdinando, et quatuor filiabus.

nomen et sponsae? MU. Arbitror tibi non ignotum esse candidissimum illuni iuvenem, et omnibus politioris literaturaे deliciis expolitissimum, Petrum Aegidium. AL. Gemmam nominasti, non hominem. MU. Ei nubet Cornelia, virguncula vel ipso digna Apolline. AL. Ille quidem vestri cultor eximius a teneris annis fuit. MU. Huic igitur canemus epithalamium. AL. Et saltabunt Gratiae? MU. Non modo saltabunt, verum etiam duo candidissima pectora indissolubilibus mutuae benevolentiae nodis copulabunt, ut nihil unquam inter illos possit incidere vel irae vel taedii. Illa perpetuum nihil audiet, nisi, Mea lux: ille vicissim nihil, nisi, Anime mi. Atque huic incunditati ne senectus quidem quidquam detrahet, imo potius adiunget aliquid. AL. Demirarer, si, qui sic vivunt, possint senescere. MU. Recte mones: nam maturitas erit potius, quam senectus. AL. Atqui novi permultos, quibus intra menses treis istae verborum blanditiae longe in diversum versae sunt, et in convivio pro lepidis iocis volitabant disci et quadrulae. Maritus pro, Anime mi, audiebat, Fungus, lagena, spongia: uxor, Scropha, Acco *), vomica. MU. Vera praedicas: sed istiusmodi nuptiae Gratiis iratis coierant; heic perpetuo morum iunctitas alet mutuam benevolentiam. AL. Narras tu quidem raram matrimonii felicitatem. MU. Tam raras virtutes rara decet felicitas. AL. Quid? coibunt nuptiae absque Iunone et Venere? MU. Iuno quidem non aderit, rixosa Dea, et cui raro bene convenit cum suo Iove. Ne Venus quidem illa terrestris et ebriosa, verum altera illa coelestis, quae conciliat formas animorum. AL. Proinde sterile matrimonium mihi narras. MU. Nequaquam; imo felicissime foecundum. AL. Quid illa coelestis gignit, nisi animos?

*) Acco nomen mulieris ob stultitiam nobilis, ita ut in proverbiū abierit.

MU. Ino addit et corpora, sed ipsis animis morigera,
perinde quasi gemmeo myrothecio indas opobalsamum.
AL. Ubinae est ea? ut. En tibi procul ad-
ventat. AL. Video: Deum immortalem, qui fulgor,
quae formae maiestas! ad hanc quidem altera Venus
invenusta est. MU. Vides quam modesti Cupidines,
nequaquam cassi, quemadmodum illi, quibus alte-
ra dementat animos mortalium, sed oculatissimi:
nec habent insanas faces, sed ignes placidissimos;
nec habent plumbeas cuspides, quibus immittunt
odium annantis, ac miseros animos amore non mu-
tuuo diserificant. AL. Plane matrem referunt. O felici-
cent illam domum, et superis egregie earam? Cete-
rum licetne audire epithalanum carmen, quot illi
destinastis? MU. Ino rogamus, ut libeat audire.

C L I O.

*Candida laurigero nabit Cornelia Petro.
Auspiciis adsint numina dextra bonis.*

M E L P O M E N E.

*Contingat illis turturum concordia,
Corniculæ vivacitas.*

T H A L I A.

*'Ille caritate Gracchum Tiberium praecesserit *),
Qui suae vitam anteposuit coniugis Corneliae.*

E U T E R P E.

*'Illa caritate superet coniugem Admeti ducis,
Quae volens mortem mariti morte mutavit sua.*

T E R P S I C H O R E.

*Ille non flagret leviora flamma,
Attamen fato meliore, quam olim
Plautius **) raptæ sociae gravatus
Esse superstes.*

*) Tib. et C. Gracchorum patrem. Cf. Plut. Tib. Gracch. c. 1.
et Vol. Max.

**) Valerius Maximus lib. 4. cap. 6. de amore coniugali duo
narrat exempla Plautiorum, alterum, C. Plautii Numidae, qui

E R A T O.

*Illa non flagret leviore flamma,
Attamen longe meliore fato,
Casta quam sanctum deamavit olim
Porcia Brutum *).*

C A L L I O P E.

*Sponsum moribus undiquaque sanctis
Nec Nasica probatus antecellat **).*

U R A N I A

*Uxor moribus undiquaque castis
Vincat Sulpitiam Paterculanam ***).*

P O L Y H Y M N I A.

*Laudetur simili prole puerpera,
Accrescat domui res simul et decus;
Sed livore vacet, si fieri potest
Factis egregiis debita gloria.*

AL. Prorsus inviderem illi Petro Aegidio, nisi tantus esset hominis candor, ut ipse nemini possit invidere.

MU. Sed iam tempus est, ut coeptum carpanus iter.

AL. Numquid est quod interim velitis renuntiari Lovanium? MU. Ut nostro nomine salutes amicos omnes candidos, ac nostri studiosos, sed prae ceteris vetustissimum nostri chori cultorem Ioannem Paludanum, Iodocum Gaverium, Martinum Dorpium, et Ioannem Borsalum. AL. Id quidem fiet diligenter.

morte uxoris audita, doloris impotens pectus suum gladio percussit: alterum M. Plantii, qui quum Tarentum appulisset, atque ibi uxor eius Orestilla morbo decessisset, funerala ea, atque in rogum imposita, inter officia uagandi, et osculandi, stricto ferro incubuit.

*) Porcia Catonis filia, quum maritum suum Brutum apud Philippos interemptum cognosceret, quia ferrum non dabatur, ardentes ore carbones hausit, et se suffocavit.

**) Scipio Nasica, qui a Senatu vir optimus iudicatus matrem Brutum primitus aduentum hospitio exceptit.

***) Sulpitia, Paterculi filia, Fulvii Flacci uxor, ob pulicitudinem e centum matronis lecta fuit ad dedicandum Romae Veneris simulacrum.

Quid ceteris? MU. Dicam in aurem. AL. Res non est magni sumptus *): itaque fiet quam primum.

EXORCISMUS, sive SPECTRUM.

THOMAS, ANSELMUS.

TH. **Quid est bonae rei, quod tecum rides tam suaviter, quasi thesaurem nactus sis?** AN. Non procul aberrat a scopo tua divinatio. TH. At non imparties sodali quidquid istuc est boni? AN. Imo iam dudum optabam mihi dari quempiam, in cuius sinum effunderem hoc meum gaudium. TH. Age igitur, imparti. AN. Audivi modo fabulam lepidissimam, quam iures esse comicum figmentum, nisi mihi locus, personae, totaque res esset tamen nota, quam tu notus es mihi. TH. Audire gestio. AN. Nostine Polum, Fauni generum? TH. Maxime. AN. Is est et auctor et actor huius fabulae. TH. Facile crediderim. Nam ille vel absque persona possit quanvis agere fabulam. AN. Sic est. Nosti, opinor, et praedium, quod habet non ita procul a Londino? TH. Phy: non semel illic compotavimus. AN. Agnoscis igitur viam utrinque arboribus pari digestis intervallo septam. TH. Ad laevam aedium partem, altero fere balistae iactu. AN. Tenes. Alterum viae latus habet alveum siccum, dumis ac vepribus obsitum: e ponticulo iter est in apertam planitiem. TH. Memini. AN. Iampridem vagabatur rumor ac fabula per eius loci rusticos, iuxta ponticulum hunc obversari spectrum quoddam, cuius sub inde exaudirentur miserandi eiulatus: suspicabantur animam esse cuiuspiam, quae diris cruciatibus torqueretur. TH. Quis auctor erat istius rumoris? AN. Quis, nisi Polus? Hoc prooemium praestruxerat sua fabulae. TH. Quid isti venit in mentem, ut ista confingeret? AN. Nescio; nisi quia sic est hominis in-

*) Videtur hoc dictum in aurem, *ut suspendant sese.*

genium; gaudet huiusmodi commentis ludere stultiam populi. Dicam quid nuper designarit huius generis. Simul equitabamus aliquam multi Richemon-dam; inter quos erant, quos tu dices cordatos homines. Coelum erat mire serenum, nec ulla usquam nubecula suffuscatum. Ibi Polus, intentis in coelum oculis, signavit totam faciem ac scapulas imagine crucis; et vultu ad stuporem composito, ita secum: Deum immortalem, quid ego video? Rogantibus qui proxime equitabant, quid videret, rursus obsignans se maiore cruce: Avertat, inquit, clementissimus Deus hoc ostentum. Quum instarent aviditate cognoscendi, ille defixis in coelum oculis, ac digito commonstrans coeli locum, Nonne, inquit, videtis illuc immanem draconem, igneis armatum cornibus, cauda in circulum retorta? Quum negarent se videre, atque ille iussisset, oculos intenderent, ac locum subinde commonstraret, tandem unus quispiam, ne videretur parum oculatus, affirmavit se quoque vide-re. Hunc imitatus est unus item atque alter: pudebat enim non videre quod tam esset perspicuum. Quid multis? Intra triduum rumor hic totam Angliam pervaserat, tale portentum apparuisse. Mirum autem quantum fama popularis addidit fabulae. Nec deerant qui, quid sibi vellet ostentum, interpreta-rentur serio. Horum stultitia ille, qui commentus fuerat argumentum, magna cum voluptate frueba-tur. TH. Agnosco hominis ingenium. Sed redi ad spectrum. AN. Interea commodum divertit ad Polum Faunus quidam sacerdos, ex eorum genere quibus non satis est appellari Latine regulares, nisi Graece cognomen idem accinatur *), parochus vici illuc ali-cunde vicini. Is sibi non vulgariter videbatur sape-re, praesertim in rebus sacris. TH. Intelligo; re-pertus est actor fabulae. AN. Super coenam ortus est

*) Vocantur enim Canonici, *a κανών*, regula.

sermo de rumore spectri. Quum Polus sentiret, Faunus runtorem hunc non solum auditum esse, verum etiam creditum, coepit hominem obtestari, vir doctus ac pius succurreret animulae tam dira patienti: et, Si quid dubitas, inquit, explora rem, obambula ad decimam iuxta ponticulum illum, et audies miserum eiulatum: adiunge tibi quem voles comitem; ita et tutior audies, et certius. TH. Quid deinde? AN. Coena peracta Polus ex more abit venatum, aut auctum. Faunus obambulans, quum iam tenebrae sustulissent certum de rebus iudicium, tandem audit miserandos gemitus: hos Polus artifex mire effingebat, abditus illic in vepreto, exhibita ad id olla fictili, quo vox e cavo redditum lugubris quiddam sonaret. TH. Haec fabula, ut video, vincit Phasma Menan-
dri *). AN. Magis istuc dices, si totam audieris. Faunus domum se recepit, narrare cupiens, quid au-
disset. Polus alia via compendiaria iam anteverte-
rat. Ibi Faunus narrat Polo, quod erat actum, et
aliquid etiam affingit, quo res esset admirabilior.
TH. Poterat interim Polus tenere risum? AN. Ille?
Vultum habet in manu. Dixisses rem serio agi. Tan-
dem Faunus, vehementer obtestante Polo, suscepit
negotium exorcismi, ac totani eam noctem agit in-
sonnem, dum dispicit, quibus modis rem aggredere-
tur tuto: nam sibi quoque misere metuebat. Pri-
mum itaque congesti sunt exorcismi efficacissimi, et
additi novi nonnulli per viscera beatae Mariae, per
ossa beatae Werenfridae **). Deinde delectus est
locus in planicie vicina vepreto, unde vox exaudie-
batur: circumductus est circulus satis amplius, qui
crebras haberet crues, variasque notulas. Haec

*) Menander Atheniensis, Graecorum Comicorum doctissi-
mus, conscripsit LXXX Comedias, inter quas *Phasma*, i, e.
spectrum, fabulas nomen est; in qua puella potichatur amatore
suo, ficta apparitione Deae, cui fiebant sacra.

**) Apud Anglos olim haec diva magno fuit in honore.

omnia peragebantur verbis conceptis. Adhibitum est vas ingens, plenum aquae consecratae. Addita est in collum sacra stola, quam voeant, unde pendebat initium Evangelii secundum Iohannem. In loculis habebat cerulam, a Bonano pontifice quotannis consecrari solitam, quae vulgo dicitur Agnus Dei. His armis olim se muniebant adversus noxios daemones, priusquam illis Francisci cuculla coepit esse formidabilis. Haec omnia procurata sunt, ne, si spiritus malus esset, impetum faceret in exorcistam. Nec tamen ausus est se solum huic circulo committere: sed deeretur est, adhibendum esse sacerdotem alterum. Ibi Polus metuens, ne, si nasutior adiunctus fuisset, proderetur fabulae mysterium, adiungit parochum quendam ex vicinia, cui rem totam aperit: sie enim postulabat actio fabulae; et erat is qui a tali ludo non abhorret. Postridie rebus omnibus rite praeparatis, sub horam decimam Faunus cum parocho circum ingreditur. Polus, qui praecesserat, e repreto gemit miserabiliter. Faunus auspiciatur exorcismum. Intorini Polus clam per tenebras subducit se in villam proximam. Illic adducit alias personam fabulae: nec enim poterat nisi per multos agi. TH. Quid faciunt? AN. Concedunt equos nigros, ignem occultum secum fertunt. Ubi non procul abessent a circulo, ignem ostentant, quo metu Faunum abigerent e circulo. TH. Quantum operae sumpsit Polus ille, ut falleret! AN. Sic est homo. Verum ea res propemodum pessime cesserat illis. TH. Qui sic? AN. Nam equi, subito prolate igne consternati, parum absfuit quin et se praecepitarent et sesores. Habet primum actum fabulae. Ubi redditum est in colloquium, Polus velut ignarus omnium, rogit quid esset actum. Ibi Faunus narrat, sibi consperitos duos teterimos cacodaemones, in nigris equis, oculis igneis, ac naribus spirantes ignem, qui ten-

tassent ingredi circulum, verum efficacibus verbis abactos in malam rem. His rebus quum acrevisset animus Fauno, postero die summo cum apparatu reddiit in circulum: quumque diu multis obtestationibus provocasset spectrum, Polus rursum cum collega suo procul ostendit sese ex equis atris, horrendo fremitu, quasi cuperent irrumpere in circulum. TH. Nihil habebant ignis? AN. Nihil; nam id male cesserat. Sed audi aliud commentum. Ducebant longum fumen: eo leviter per humum tracto, dum hinc atque hinc uterque se proripit, velut abacti exorcismis Fauni, sacerdotem utrumque una cum vase, quod habebant aquae sacrae plenum, provolvunt in terram. TH. Hoc praemii tulit pro sua actione parochus? AN. Tulit: et tamen maluit hoc perpeti, quam deserere coeptam fabulam. His ita gestis, ubi redditum est ad colloquium, depraedicat apud Polum Faunus, quanto fuisse in periculo, et quam fortiter utrumque cacodaemonem suis verbis profligasset: iamque certam conceperat fiduciam, nullum esse tam noxiuum aut impudentem daemonem, qui posset in circulum irrumpere. TH. Faunus ille non multum abest a satuo. AN. Nihil adhuc audisti. Hucusque progressa fabula, commodum supervenit Poli gener: nam eius filiam duxerat natu maximam; iuvenis, ut scis, ingenio mire festivo. TH. Scio; nec abhorrens ab huiusmodi iocis. AN. Abhorrens? Nullum ille vadimonium non desereret, si talis vel spectanda vel agenda esset fabula. Huic socer rem omnem denarrat, atque illi delegat partes, ut animam agat. Sumit ornatum, ac lubens; convolvit se linteo, quemadmodum apud nos solent funera: habet prunam vivam in testa, quae per linteum reddebat speciem incendii. Sub noctem itum est ad locum, ubi haec agebatur fabula. Audiuntur miri gemitus. Faunus expedit exorcismos omnes. Tandem procul inter vepretum

ostendit sese anima, subinde ostentans ignem, ac misere suspirans. Hanc quum Faunus obtestaretur, ut eloqueretur quisnam esset, subito prosiliit e vice preto Polus ornatu cacodaemonis, fictoque fremitu: Nihil, inquit, tibi iuris est in hanc animam; mea est: ac subinde procurrit usque ad oram circuli, velut impetum facturus in exorcistam; moxque velut submotus verbis exorcismi, et vi aquae sacrae, quam illi multam aspersit, retrocessit. Tandem abacto paedagogo daemone, nascitur dialogismus Fauni cum anima. Percunctanti et obtestanti respondit, se esse animam hominis Christiani. Rogata, quo nomine vocaretur, respondit: Faunus. Faunus, inquit, idem mihi nomen est. Iamque ex communi nomine res coepit illi magis esse cordi, ut Faunus Faunum liberaret. Quum Faunus multa percunctaretur, ne diutina confabulatio proderet fucum, subducebat sese anima, negans sibi fas esse diutius colloqui, quod tempus urgeret, quo cogeretur abire, quo liberet daemoni: pollicita tamen est, sese postridie reddituram hora qua fas esset. Rursus convenitur in aedibus Poli, qui choragus erat fabulae. Ibi denarrat exorcista, quid esset gestum, nonnulla etiam admimentiens, quae sibi tamen persuadebat esse vera. Adeo favebat negotio quod agebatur. Iam hoc compertum erat, scilicet, animam esse Christianam, quae sub inclemetissimo daemone diris cruciatibus vexaretur. Huc omnis conatus intenditur. Verum in exorcismo proximo ridiculum quiddam accidit. TH. Obsecro, quidnam? AN. Quum Faunus evocasset animam, Polus, qui daemonem agebat, prorsus sic assiliit, quasi intra circulum irrupturus: quumque contra Faunus pugnaret exorcismis, multaque vim aquae aspergeret, tandem exclamat daemon, se ne pili quidem facere ista omnia. Rem, inquit, habui-sti cum puella; mei iuris es. Id quum Polus ioco di-

ceret, tamen forte fortuna verum dixisse visus est: nam exorcista hoc dicto tactus illico recepit se in centrum circuli, et nescio quid immussavit in aurem parocho. Id Polus sentiens recepit sese, ne quid audire fas non esset. TH. Sane Polus religiosum ac verecundum agebat daemonem. AN. Sic est; reprehendi poterat actio, quod parum minimisset decori. Exaudivit tamen parochi vocem, in licentis satisfactionem. TH. Quam? AN. Ut ter dicceret precationem dominicam: ex hoc coniciebat, illum ter habuisse rem eadem nocte. TH. Hoc sane regularis ille praeter regulam. AN. Homines sunt, et lapsus erat humanus. TH. Perge; quid deinde factum? AN. Iam Fauus ferocior redit ad oram circuiti, et ultiro provocat daemonem. At ille iam timidior refugiebat: Fefellisti me, inquiens: si sapuisem, non monuissem te. Persuasum est hoc multis, quae semel sacerdoti confessus sis, prorsus aboluta esse e memoria daemonis, ne possit opprobrire. TM. Iocum plane ridiculum narras. AN. Sed, ut aliquando finiam fabulam, diebus aliquot huic in modum colloquium habitum est cum anima. Summa buc evasit. Roganti exorcistae, num qua via posset a cruciatu liberari, respondit illa, posse, si pecunia, quam reliquisset fraude partam, restitueretur. Ibi Fauus, Quid, inquit, si per bonos viros dispensaretur in pios usus? Respondit, et hoc profuturum. Heic exhilaratus exorcista, summa diligentia pereunctatus est, quanta esset summa. Illa dixit ingentem; quod illi erat bonum atque coimedium. Indicavit et lucum, sed procul dissitum, ubi thesaurus hic defossus es- set. Praescripsit, in quos usus vellet impendi. TH. In quos? AN. Ut tres susciperent peregrinatio- nem, quorum unus adiret limina Petri, alter iret salutatum Iacobum Compostellanum, tertius oscularetur pectinem Iesu, qui est Treviris. De-

iude per aliquot monasteria magna vis psalteriorum ac missarum perageretur. Quod superesset, ipse pro suo arbitratu dispensaret. Iam totus erat in thesauro Fauni animus; illum toto pectore devorarat. **TH.** Vulgaris morbus est, quanquam hoc nomine peculiariter male audiunt sacerdotes. **AN.** Ubi nihil esset omissum, quod ad pecuniae negotium pertinaret, exorcista submonitus a Polo, coepit animam de curiosis artibus percunctari, de alchemistica deque magia. Et ad haec anima quaedam respondit pro tempore, ceterum pollicita se plura indicaturam, simul atque illius opera liberata fuisse a paedagogo daemone. Sit hic, si videtur, tertius fabular actus. In quarto Faunus coepit ubique serio praedicare rem prodigiosam, nihil aliud crepare in colloquisi, in conviviis; polliceri monasteriis magnifica quaedam: et omnino nihil iam humile loquebatur. Adit locum, reperit signa, non ausus tamen est effodere thesaurum, quod anima inieciisset scrupulum, ingenti periculo facturum, si prius, quam essent peractae missae, thesaurus attingeretur. Iam multis nasutioribus subolebat fucus. Quum tamen ille nusquam non depraedicaret suam stultitiam, clam adiutorius est ab amicis, praesertim ab Abbe suo, ne, qui hactenus habitus esset vir prudens, nunc diuersum de se specimen daret omnibus. Ille tamen nullius oratione potuit commoveri, quo minus crederet, rem esse seriam: adeoque penitus haec imaginatio occupavit animum hominis, ut praeter spectra et malos genios nihil somniaret, nihil loqueretur. Abierat mentis habitus in ipsam faciem, quae sic pallebat, sic erat extenuata, sic deiecta, ut larvam esse diceres, non hominem. Quid multis? minimum aberat a vera dementia, ni celeri remedio succursum fuisse. **TH.** Nimirum hic erit extremus actus fabulae. **AN.** Eum tibi reddam. Polus ethuius gener huiusmodi technam

commenti sunt. Effinxerunt epistolam, raris literis descriptam, idque non in chartis vulgaribus, sed in his, in quibus aurifices reponunt bracteas auri, subrubentibus, ut scis, luto. Epistolae sententia haec erat: „*Faunus, dudum captivus, nunc liber, Fauno liberatori suo optimo salutem aeternam. Non est, nisi Faune, cur te diutius in hoc negotio maceres; respexit Deus animi tui piam voluntatem, et illius merito me liberavit a suppliciis: ego nunc feliciter ago inter angelos. Te manet locus apud divum Augustinum, qui proximus est Apostolorum choro. Ubi veneris ad nos, agam tibi gratias coram. Interim cura ut vivas suaviter. Datum e coelo empyreo, Idibus Septembribus, anno millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, sub sigillo annuli mei.*“ Haec epistola clami posita est in altari, ubi facturus erat rem divinam Faunus. Ea peracta, subornatus est, qui eum submonearet de re, quasi casu deprehensa. Nunc eam circumfert epistolam, et ostentat eam rem sacram: nihilque credit certius, quam eam e coelo perlatam ab angelo. TH. Istud non est liberasse hominem insaniam, sed mutasse insaniam genus. AN. Sic est profecto, nisi quod nunc insanit suavius. TH. Antehac non soleo multum tribuere fabulis, quae vulgo feruntur de spectris; sed posthaec multo minus tribuam: suspicor enim, ab hominibus credulis et Fauni similibus multa pro veris prodita literis, quae simili artificio sunt ad simulata. AN. Ego pleraque huius generis esse credo.

A L C U M I S T I C A.

PHILECOUS, LALUS.

PH. Quid est novae rei, quod sic Lalus apud sese ridet, ac pene in cachinnos solvitur, subinde signans se cruce? Interpellabo felicitatem hominis. Salve multum, amicissime Lale. Videre mihi admodum felix

L.A. Atqui felicior ero, si te impartiam hoc gaudio.
PH. Fac igitur quam primum me bees. **L.A.** Nosti Balbinum? **PH.** Senem illum eruditum, ac vitae etiam laudatae? **L.A.** Sic est, ut dicis; sed nullus est mortalium, qui sapit omnibus horis, aut qui sit undiquaque perfectus. Habet hoc vir ille inter multas egregias dotes naevi: iam olim insanit in artem, quam vocant alcumisticam. **PH.** Haud tu quidem naevum narras, sed insignem morbum. **L.A.** Ut cunque est, ille toties delusus ab hoc hominum genere, tamen dudum mirifice passus est sibi dari verba. **PH.** Quo pacto? **L.A.** Adiit illum sacerdos quidam: salutavit honerifice: mox sic exorsus est: Doctissime Balbine, mirabere fortassis, quod ignotus sic interpellem te, quem scio nunquam non sanctissimis studiis occupassimum. Annuit Balbinus, qui mos est illi; nam verborum est mire parcus. **PH.** Prudentiae narras argumentum. **L.A.** Verum alter prudentior sic pergit: Ignosces tamen huic meae importunitati, si cognoris caussam, cur te adierim. Dic, inquit Balbinus; sed paucis, si potes. Dicam, inquit ille, quanto potero compendio. Scis, vir omnium doctissime, esse varia mortalium fata: ego nescio, utro in numero me ponam, felicium an infeliciun. Etenim si meum fatum altera ex parte contemplor, videor mihi pulchre felix: si ex altera, nihil me infelicius. Urgente Balbino ut rem conferret in compendium, Finiam, inquit, doctissime Balbine. Id erit mihi facilius apud virum, cui totum hoc negotium sic notum est, ut nulli notius. **PH.** Rhetorem mihi depingis, non alcumistam. **L.A.** Mox audies alcumistam. A puero mihi, inquit, contigit haec felicitas, ut artem omnium maxime extenderam discerem: illam, inquam, totius philosophiae medullam, alcumisticam. Ad nomen alcumistices non nihil experrectus est Balbinus, gestu duntaxat: ceterum gemitu iussit ut pergeret. Tum ille: Sed

ERAS. COLL.

T

o me miserum, inquit, qui non inciderim in eam viam, quam oportuit. Quum Balbinus rogasset, quasnam vias diceret: Scis, inquit, optime, (quid enim te fugit, Balbine, virum undique quoque doctissimum?) duplicem esse huius artis viam: alteram, quae dicitur longatio: alteram, quae dicitur curtatio. At mihi malo quodam fato contigit in longationem incidere. Balbino sciscitante, quod esset discrimen viarum: Impudentem me, inquit, qui haec apud te loquar, cui sciam haec omnia sic esse nota, ut nulli motiora. Itaque supplex hic ad te accurri, ut misertus nostri digneris impartire nobis viam illam felicissimam eurtagionis. Quo peritior es huius artis, hoc potes minore negotio communicare nobis. Noli tantum Dei donum celare fratrem dolore peritum. Ita te Iesus Christus semper maioribus locupletet dotibus. Quum hie non faceret obtestandi fanem, Balbinus fateri coactus est, se prorsus ignorare, quid esset longatio aut curtatio; iubet exponat ipse vim harum vocum. Tum ille, Quanquam, inquit, scio me loqui peritiori, tamen, quando ita iubes, faciam. Qui totam aetatem in hac arte divina contriverunt, duabus rationibus vertunt rerum species; altera, quae brevior est, sed plusculum habet periculi: altera quae longior est, sed eadem tutior. Ego mihi videor infelix, qui hactenus sudarim in ea via, quae neo animo non arridet; neque quenquam nancisci potui, qui alteram, cuius amore depereo, vellet indicare. Tandem Deus innisit in mentem, ut te adirem, virum non minus pius quam doctum. Doctrina tibi praestat, ut facile possis dare quod peto: pietas commovebit, ut velis opitulari fratri, cuius salus tibi in manu est. Ne longum faciam, quam huiusmodi sermonibus veterator ille amovieset a se suspicionem fuci, fideisque fecisset, sibi viam alteram esse perspectissimam, iam priudem pruriebat Balbino animus. Tandem non teni-

perans sibi, Valeat, inquit, illa certatio, cuius ego ne nomen quidem unquam audiri, tantum abest ut tenemu: die mihi bona fide, longationem tenes exacte? Phy, inquit ille, ad unguem; sed displicet longitudo. Quum Balbinus rogasset, quantum temporis requireretur; Nimirum, inquit; totus pene annus; sed interim tutissima est. Ne labora, inquit Balbinus, etiam si totu biennio sit opus, modo adas artitiae. Ut rem in pauca conferam, convenit inter eos, ut negotium aggrederentur clam in aedibus Balbini, hac lege, ut ille suppeditaret operam, Balbinus sumptum; lucrum ex aequo ac bono divideretur: quamquam impostor modestus ulro totum lucrum, quod provenisset, Balbino deferebat: utrinque iuratum est de silentio, quod faciunt qui mysteriis initiantur. Iam illico numeratur pecunia, unde artifex mercaretur ollas, vitra, carbones, reliquaque quae ad instruendam officinam pertinent. Ibi noster alcumista suaviter in scorta, aleam et computationes decoquit eam pecuniam. PH. Hoc nimirum est vertere rerum species. LA. Urgeate Balbino, ut rem aggrederetur: An non tenes, inquit, illud, Dimidium facti, qui bene coepit, habet? Magnum est, bene praeparare matrem. Tandem coepit adornari fornax. Heic rursus erat opus novo auro, velut illecebra venturi auri. Siquidem ut piscis non capitur absque esca, ita aurum alcumistis non provenit, nisi pars auri admisceatur. Interea Balbinus totus erat in suppitationibus: subducebat enim, si uncia pareret quindecim, quantum esset lucri redditum ex unciosis bis mille: tantum enim decroverat insumere. Quum hanc quoque pecuniam decoxisset alcumista, iamque mensem unum atque alterum multum operae simulasset circa folles et carbones, roganti Balbino, eequid procederet negotium, primum obmutuit: urgente tandem respondit, Sicut solent res praeclarac, quae semper diffici-

les habent aditus. Caussabatur erratum in emendis carbonibus: quernos enim emerat, quum abiegnis es- set opus, aut columnis. Ibi perierant aurei centum: nec eo segnus redditum est ad aleam. Data nova pecunia, mutati carbones. Iamque maiore studio res copta est, quam antea; quemadmodum in bello milites, si quid secus accidit, quam vellont, virtute sariunt. Quum menses iam aliquot ferbuisset officina, et exspectaretur foetus aureus, ac ne mica quidem auri esset in vasis, (iam enim et illud omne decoxerat alcumista) inventa est alia caussatio, nimirum vitra, quibus usus fuerat, non fuisse temperata sicut oportuit. Etenim ut non ex quovis ligno Mercurius finitur, ita non quibuslibet vitreis conficitur aurum. Quo plus erat impensum, hoc minus libebat desistere. PH. Sic solent aleatores; quasi non multo satius sit hoc perdere, quam totum. LA. Sic est. Deierabat alcumista, nunquam sibi sic impositum fuisse: nunc errore deprehenso cetera fore tutissima, et hoc dispenni magno cum foenore sarturum sese. Mutatis vi- treis tertia instaurata est officina. Admonebat alcumista, reni felicius successuram, si Virgini matri, quae, ut scis, Paraliis colitur, mitteret aliquot au- reos dono: artem enim esse sacram, nec absque fa- vore numinum rem prospere geri. Id consilium ve- hementer placuit Balbino, homini pio, ut qui nullum praetermitteret diem, quin perageret rem divinam. Suscepit religiosam profectionem alcumista, nimi- rum in proximum oppidulum, atque illic votivam pecuniam decoxit in ganeis. Reversus domum nunciat, sibi summam esse spem, negotium ex animi senten- tia successurum: adeo divam virginem votis suis vi- sam annuere. Ubi multo iam tempore sudatum esset, ac ne mica quidem auri nasceretur usquam, expostu- lanti Balbino respondit, sibi nihil unquam tale acci- disse in vita, toties artem experto; nec satis posse

coniectare, quid esset in caussa. Quum diu divinatum esset, tandem illud venit in mentem Balbino, num quo die praetermisisset audire sacrum, aut dicere preces horarias, quas vocant: nam nihil succedere his omissis. Ibi impostor, rem, inquit, acu tetigisti. Me miserum, semel atque iterum id admissum est per oblivionem; et nuper a prolixo convivio surgena, oblitus sum dicere salutationem Virginis. Tum Balbinus, Non mirum, inquit, si res tanta non succedit. Recipit artifex, se pro praetermissis sacris duobus duodecim auditurum, et pro unica salutatione decem repositurum. Quum alcumistam prodigum subinde defecisset pecunia, nec suppeterent petendi caussae, tandem hanc technam conuentus est: rediit domum admodum exanimatus, ac voce lamentabili, Perii, inquit, funditus, Balbine, perii; actum est de capite meo. Obstupuit Balbinus, et tanti mali causam avebat cognoscere. Subodorati sunt, inquit, alici, quod egimus; nec aliud exspecto, quam ut mox deducar in carcerem. Ad hanc vocem expalluit etiam serio Balbinus. Nam scis, apud nos capitale esse, si quis alcumisticam exerceat absque principis permisso. Pergit ille: Non, inquit, metuo mortem; utinam illa contingat! metuo quiddam crudelius. Roganti quid hoc esset: Rapiar, inquit, aliquo in turrim: illic per omnem vitam cogar his laborare, quibus non libet. An ulla mors est, quae non potior esse debeat, quam talis vita? Ibi res ventilata est consultatione. Balbinus, quoniam callebat artem rhetorican, pulsavit omnes status, si qua periculum vitari posset. Non potes, inquit, inficiari crimen? Nequaquam, ait ille. Inter regios satellites res sparsa est: et habent argumenta, quae dilui non possint. Ne defendi quidem factum poterat ob legem manifestam. Quum multis in medium adductis, nihil videretur firmi praesidiis, tandem alcumista, cui iam opus erat praesenti

pecunia: Nos, inquit, Balbino, lenti consiliis agimus; atqui res poscit praesens remedium. Iam arbitror adfuturos, qui me abripiant in malam rem. Denique quum nihil occurret Balbino, tandem alchemistica, Nec mihi quidquam occurrit, inquit, nec quidquam superesse video, nisi ut fortiter peream; nisi forte hoc placet, quod unum superest, utile magis quam honestum, nisi quod durum est telum necessitas. Seis, inquit, hoc hominum genus avidum esse pecuniae, eoque facilius corrumpi posse, ut sileant. Quamvis durum sit, illis furciferis dare quod profundant, tamen, ut nunc res sunt, nihil video melius. Idem visum est Balbino; ac numeravit aureos triginta, quibus redimeret sibi dentium. PH. Miram Balbini liberalitatem mihi praedicas. LA. In re honesta citius dentem extudisses ab eo, quam nummum. Sic prospectum est alchimistas, cui nihil erat periculi, nisi quod non haberet quod daret amicæ. PH. Demiror, Balbino in tantum nihil esse nisi. LA. Heic dumtaxat nase caret, in ceteris nasutissimus. Rerum nova pecunia instruitur formax, sed praemissa ad Virginem matrem precatiuncula, ut coepitis favaret. Iam totus exierat annus, dum, illo nunc hoc nunc illud caussante, luditur opera, et perit impensa. Interim existit easus quedam ridiculus. PH. Quisnam? LA. Alchemistica furtivam consuetudinem habebat cum uxore cuiusdam aulici: maritus, conceptus suspicione, coepit hominem observare. Tandem quum illi nunciatum esset, saerificum esse in cubiculo, praeter expectationem rediit domum, puleat ostium. PH. Quid facturus homini? LA. Quid? nihil suave: aut occisorus erat, aut executorus. Ubi maritus instans minitaretur, se vi effracturum ostium, ni aperiret uxor, magnopere trepidatum est, et circumspicitur praesentaneum aliquod consibum. Nec erat aliud, quam quod ipsa dabat res. Abiecit tunicam,

ac per fenestram angustam deiecit sese, non absque periculo, nec sine vulnere, ac fugit. Scis, tales fabulas illi co spargi. Itaque permanavit et ad Balbinum. Neque id fore non divinarat artifex. PH. Heic itaque medius tenetur. I.A. Imo felicius etapsus est hinc, quam e cubiculo. Audi technam hominis. Nihil ex postulabat Balbinus, sed nobilo vultu satis indicabat se non ignorare quod vulgo ferebatur. Noverat ille Balbinum esse virum pium, in nonnullis pene dixerit superstitionem. Et qui tales sunt, in quamvis magno peccato facile condonant supplici. Itaque data opera inicit mentionem de successu negotii, queritans non perinde succedere, ut soleret, aut vellet: addebat, se vehementer mirari, quid esset in causa. Ibi per occasionem commotus Balbinus, qui alioqui videbatur destinasse silentium, et erat qui facile commoveretur: Non est, inquit, obscurum quid obstat; peccata obstant, quo minus succedat quod a puris pure tractari convenit. Ad hanc vocem artifex procubuit in genua, subinde tundens pectus, et vultu voceque lacrimabili: Verissimum, inquit, dixisti, Balbine: peccata, inquam, obstant: sed mea peccata, non tua: non enim pudebit ne turpitudinem meam apud te, velut apud sacerdotem sanctissimum, confiteri. Vicerat me carnis infirmitas, pertraxerat me Satanus in laqueos suos. Et o me miserum! e sacrifico factus sum adulter. Non tamen omnino periit hoc munus, quod misimus Virgini matri. Perieram certo exitio, ni illa succurisset. Iam maritus effringebat fores, fenestra erat arctior quam ut possem elabi: in tam praesentaneo periculo venit in mentem sanctissimae Virginis; procidi in genua, obtestatus sum, si gratum fuisset munus, ut opitularetur. Nec mora, repeto fenestram (sic enim urgebat necessitas) et satis amplam reperi ad effugium. PH. Credidit ista Balbinus? I.A. Credidit? Imo etiam ignovit, et

admonuit religiose, ne se praeberet ingratum beatissimae Virgini. Nunierata est rursus pecunia danti fidem, se posthac rem sacram pure tractaturum. PH. Quis tandem finis? LA. Perlonga est fabula: sed ego paucis absolvam. Quum eiusmodi commentis diu lusisset hominem, neque mediocrem pecuniarum vim ab eo extorsisset, tandem venit illo, qui nebulonem a puero noverat. Is facile divinans, illum idem agere apud Balbinum, quod nusquam non egerat, clam agreditur illum: exponit qualem artificem domi sua foveret; monet ut quam primum ableget hominem, ni mallet ipsum aliquando compilatis scriniis fugere. PH. Quid heic Balbinus? videlicet curavit hominem coniiciendum in carcerem? LA. In carcerem? Imo numeravit viaticum, obtestans per omnia sacra, ne, quod accidisset, effutiret. Et sapuit, mea quidem sententia, qui hoc maluerit, quam esse fabula convivorum et fori; deinde venire in periculum confisicationis. Nam impostori nihil erat periculi: artis tantum tenebat, quantum asinus quivis; et in hoc genere favorabilis est impostura. Quod si furti crimen intentasset, a suspendio tutum reddebat unctio; neque quisquam lubens gratis alat talem in carcere. PH. Miseresceret me Balbini, nisi ipse gauderet deludi. LA. Nunc mihi properandum est in aulam: alias referam his etiam multo stultiora. PH. Quum vacabit, et audiam lubens, et fabulam fabula pensabo.

H I P P O P L A N U S.

A U L U S , P H A E D R U S .

AU. Deum immortalem, ὡς σεμιοτροσωπεῖ noster Phaedrus, et subinde in coelum suspicit! Adoriar. Quid accidit novae rei, Phaedre? PH. Quam ob rem istud interrogas, Aule? AU. Quoniam e Phaedro mihi videris factus Cato; tanta est in vultu severitas. PH.

Non mirum, amice; modo confessus sum peccata mea. AU. Phy, iam desino mirari. Sed dic age, bona fide confessus es omnia? PH. Omnia quae quidem in mentem veniebant, unico dumtaxat excepto. AU. Cur unum hoc reticuisti? PH. Quia nondum potuit mihi displicere. AU. Oportet esse peccatum suave. PH. An peccatum sit, nescio: sed tamen, si vacat, audies. AU. Audiam equidem lubens. PH. Scis quanta sit impostura apud nos tro in his, qui vendunt aut locant equos. AU. Plus scio quam vellem, non semel ab illis delusus. PH. Nuper incidit mihi iter, quum satia prolixum, tum etiam accelerandum. Adeo quendam ex illis, quem dixisses eius generis minime malum; et intercedebat mihi cum homine nonnihil etiam amicitiae. Narro, mihi rem esse seriam; opus esse prae strenuo equo: si unquam praebuisset se mihi bonum virum, nunc praestaret. Ille pollicetur, sese sic mecum acturum, ut ageret cum fratre suo carissimo AU. Fortassis et fratri impositurus. PH. Inducit in stabulum, iubet ut eligam ex omnibus equis quemcunque vellem. Tandem unus plus ceteris arridebat. Ille probat iudicium meum, deierans, eum equum frequenter a multis expetitum esse; se eum maluisse servare amico singulari, quam ignotis addicere. Conventum est de pretio: numeratur pecunia praesens: concendo. Mira alacritate gestiebat equus in egresu; dixisses feroculum esse: nam erat obesus et pulchellus. Ubi iam equitassem sesquihoram, sensi, plane lassum ne calcaribus quidem impelli posse. Audieram, tales ab illis ad imposturam ali, quos e specie iudicares insignes, ceterum laboris impatiensimos. Ego continuo mecum: Captus sum. Age, par pari referam, ubi rediero domum. AU. Quid heic consilii capiebas eques absque equo? PH. Id quod res dabat; deflexi in proximum vicum; illic clam apud quendam mihi notum deposui equum, et con-

daxi alterum: profectus sum quo destinaram; reversus sum, reddo conductitum equum, reperi meum sophistam, ut erat, ebum et pulchre requie tum: eo vectus redeo ad impostorem: rogo ut iu stabulo suo alat dies aliquot, donec repetiero. Per cunctatur, quam commode me gesserit. Ego vero deiero per omnia sacra, ne manquam in vita consen disse tergum equi felioris; volasse potius quam ambulasse, nec tam longo itinere unquam sensisse lassitudinem, nec pilo factum ob laborem macriorem. Haec quoniam illi persuasissem esse vera, tacitus secum cogitabat, equum illum alium esse, quam hactenus suspicatus eset. Itaque priusquam abirem, regabat num mihi venalis esset equus: primo negabam; quodammodo incideret iter denuo, non facile fere name scire similem: attamen nihil esse mihi tam carum, quod non esset venale pretio largo, etiam si quis me ipsum, inquam, cuperet emptum. *AU.* Nae tu pulchre Crebensem agebas cum Cretensi. *PH.* Quid multis? Non dimittit me, nisi prouincia equi indicatura. Indicavi non paulle plusvis, quam emeram. Digressus ab homine mox suborno, qui mihi partem agat buius fabulae, pulchre instructum atque eductum: is ingressus domum inclamat locatorem: ait sibi opus esse insig ni equo et laboris egregie patienti. Alter ostendit multos, et pessimum quemque maxime praedicat; solum illum, quem mihi vendiderat, quoniam existimabat vere talem qualens praedicaveram, non laudat. At alter illico rogat, nam et ille venalis esset: nam descripseram illi formam equi, et locum indica raw. Locator primum obticescere, atque alios ambitione praedicare. Quum iste ceteris uteunque probatis semper ageret de uno illo, tandem locator apud se: Planc fecellit me iudicium de illo equo, signum hic peregrinus statim agnovit hunc inter omnes. Quum instaret ille, tandem hic, Venalis est, inquit:

sed pretio fortasse deterreberis. Non est, inquit ille, magnum pretium, si rei dignitas respondeat; indica. Indicavit aliquanto pluris, quam indicaram ipsi, captans et hoc lucri. Tandem convenit de pretio, datur arrha satis magna, nempe regalis aureus, ne qua suspicio incideret simulatae eniptionis. Emptor iubet equo dari pabulum; se mox ait redditum, et abductum: dat etiam stabulario drachmam. Ego simulque cogavi pactionem esse firmam, sic ut rescindi non posset, rursus ocreis et calcaribus armatus redeo ad locatorem; anhelito clambo. Adeat ille; rogat quid velim. Hic, inquam, adornetur equus meus: nam e vestigio proficiscendum est ob rem maxime seriam. Atqui modo, inquit, mandabas, ut aliquot dies alerem equum tuum. Verum, inquam; sed praeter exspectationem obiectum est negotium, idque regium, quod nullam patitur dilationem. Hec ille: eliges ex omnibus, quem voles; tuum habere non potes. Rogo, quam ob rem? Quoniam venditus est, inquit. Ibi ego simulata magna perturbatione: Prohibeant, inquam, superi quod dicis. Hoc obiecto itinere non venderem eum equum, etiam si quis numeret quadruplem. Incipio rixam, clamo me perditum. Tandem incalvit et ille. Quid opus, inquit, his iurgiis? Indicasti equum, ego vendidi: si numero pretium, nihil habes quod mecum agas; sunt in hac urbe leges: ad exhibendum equum me non potes compellere. Quum diu clamasset, aut equum exhiberet, aut emptorem, tandem iratus numerat pretium. Emeram quindecim aureis, aestimaram viginti sex. Ille aestimarat triginta duobus. Cogitat apud se; praestat hoc lucrifacere, quam equum reddere. Ab eo dolenti similis, ac vix placatus etiam data pecunia. Ille rogat, ut boni consulam; se aliis in rebus pensaturum hoc incommodi. Sic impositum est impostori. Habet equum nullius pretii. Exspectat ut, qui arrham

dedit, veniat numeratum pecuniani. At nemo venit, nec unquam venturus est. AU. Interim nunquam tecum expostulavit? PH. Qua fronde, aut quo iure id faceret? Convenit quidem semel atque iterum, conquestus est de fide emptoris. Verum ego ultro expostulavi cum homine, dicens illum eo malo dignum, qui praepropera venditione tali equo me spoliarit. Hoc est crimen tam bene collocatum, mea sententia, ut non possim inducere animum confiteri. AU. Ego mihi statuam poscerem, si quid tale designassem; tantum abest, ut confessurus sim. PH. An ex animo loquaris, nescio; mihi tamen addis animum, quo magis lubeat talibus facere fucum.

ΠΤΩΧΟΑΟΓΙΑ.

IRIDES, MISOPONUS.

IR. Quam ego hue novam avem video advolare? Agnosco faciem, sed vestis non convenit. Aut ego prorsus hallucinor, aut hic est Misoponus. Audendum est: compellabo hominem, quamlibet pannosus. Salve, Misopone. MI. Iridem video. IR. Salve, Misopone. MI. Tace, inquam. IR. Quid? an salvere non vis? MI. Non isto quidem nomine. IR. Quid accidit? an non es idem, qui fueras? An cum veste mutatur et nomen? MI. Non; sed vetus receptum est. IR. Quis tum eras? MI. Apitius. IR. Ne te pudeat veteris sodalis, si quid melioris obtigit fortunae: non diu est, quod eras ordinis nostri. MI. Concede huc sodes, et audies rem omnem. Non pudet ordinis vestri, sed pudet primi ordinis. IR. Quem ordinem narras? Franciscanorum? MI. Nequaquam, o bone, sed decoctorum. IR. Nae tu istius ordinis sodales habes quam plurimos. MI. Eram re lauta; prodegi strenue; ubi res defecit, nullus agnoscebat Apitium. Profugi pudore, verti me ad vestrum collegium: hoc malui,

quam fodere. IR. Sapuisti. Sed unde subito novus nitor corporis? Nam de veste mutata non periude miror. MI. Quam ob rem? IR. Quia Dea Laverna multos subito ditat. MI. An suspicaris, me furto parasse rem? IR. Hoc fortassis ignavius. Rapina igitur. MI. Non, per vestram Peniam, neque furto, neque rapina. Sed de nitore corporis prius expediam, quod tibi videtur mirabilius. IR. Nam apud nos eras totus ulcerosus. MI. Nimirum sum usus amicissimo medico. IR. Quonam? MI. Non alio quam me ipso, nisi si quem arbitraris mihi me ipso amiciorem. IR. Atqui nesciebam, te callere rem medicam antehac. MI. Totum illum ornatum ipse pigmentis affixeram, thure, sulphure, resina, visco, linteis, cruento. Ubi vi-sum est, quod affixeram, detraxi. IR. O impostorem! nihil te videbatur miserabilius. Poteras in tragoeadia sustinere personam Job. MI. Sic tum ferebat egestas; quanquam fortuna nonnunquam et cutem mutare sollet. IR. Dic igitur de fortuna. Repertus est thesaurus aliquis? MI. Non; sed repertus est quaestus vestro paulo commodior. IR. Qui potuisti facere quaestum, quum non suppeteret sors? MI. Artem quaevis terra alit. IR. Intelligo. Dicis artem incidendi loculos. MI. Bona verba. Dico artem alcumisticam. IR. Vix quindecim dies sunt, quod nos reliquisti, et artem assequutus es, quam alii vix multis annis perdiscent? MI. Nactus sum viam compendiariam. IR. Quam, obsecro? MI. Ars vestra confiaverat mihi quatuor ferme aureos; bona quadam fortuna incidi in veterem congerronem, qui nihilo felicius rem administrarat quam ego. Compotabamus: coepit, ut fit, narrare suas fortunas: paciscor hac lege, ut ille biberet immunis, mihi communicaret artem. Communicavit bona fide: ea nunc vectigal est mihi. IR. Non licet discere? MI. Tibi vel gratis impartiam ob pristinum sodalitium. Scis nusquam non inveniri plu-

rimos huius artis avidissimos. **IR.** Audivi, et credo.
M. In horum familiaritatem quacunque occasione
memet insinuo; iacto artem. Ubi sensero farum
hiantem, escam paro. **IR.** Quo pacto? **M.** Ultru eos
moneo, ne temere credant eius artis professoribus.
Nam plerosque esse impostores, id agentes praesti-
giis suis, ut exhaustant loculos incautorum. **IR.** Iste
prooemii parum accommodum tuo negotio. **M.** Imo
illud etiam addo, ne quid mihi ipsi credant, ni rem
certam oculis ac manibus deprehenderint. **IR.** Miram
artis fiduciam mihi narras. **M.** Iubeo filios adesse,
dum peragitur metamorphosis: iubeo attentos esse:
quoque minus dubitent, iubeo ut ipsi manibus rem
omnem peragant, me procul spectante nec digitum
admoveente: liquefactam materiam iubeo ut purgent
ipsi, aut aurifici purgandam deferant: praedico quan-
tum argenti aurive sit eliquandum: denique quod
eliquatuum est, iubeo ut pluribus aurificibus deferant
ad Lydium lapidem explorandum. Reperiunt pondus
praedictum, reperiunt purgatissimum aurum aut
argentum: nihil enim resert, nisi quod minore peri-
culo mihi quidem res tentatur in argento. **IR.** Preinde
nihil habet ars tua fuci? **M.** Imo merus fucus est.
IR. Nondum video praestigium. **M.** Faxo ut videas.
Primum paciscor de mercede; eam nolo mihi numerari,
nisi prius edito artis experimento. Tradō illis
pulvisculum, quasi hūius vi conficiatur totum nego-
tium. Rationem conficiendi pulveris non communiceo,
nisi magna mercede redemerint. Exigo fusiuran-
dum, ne proferant arcanum artis intra sex menses
cuiquam mortalium aut immortalium. **M.** Nondum
audio fucum. **M.** Fucus omnis est in uno carbone in
hoc parato. Excavo carbonem; in eum insero lique-
factum argentum, quantum praedico reddendum:
post infusum pulverem sic instruo vas, ut non solum
inferne et a lateribus cingatur prunis, verum etiam

superne: persuadet, hoc esse artis. Inter carbones, qui superne imponuntur, unum admisso, qui tegit argentum aut aurum. Id vi caloris liquefactum defuit in reliquam materiam, quae liquevit, putatannum, aut aës: repurgatione facta inventur quod admixtum est. IR. Ars expedita: sed quomodo fallis, si alter rem agat suis manibus? MI. Quum is me prescribente perficit omnia, priusquam moveatur vas alchemicalium, accedo tandem, et circumspicio, ne quid forte sit omissum. Aio mihi videri superne deesse unum atque alterum carbonem: elam appono meum; fingo, me eum tollere ex acervo reliquorum, at illic ante sic possum, ut nulli possit agnosciri, et illum fallere, tollo. IR. Ceterum quum illis absque te periculum facientibus non succedit, quid adfers? MI. Mihi nihil est periculi, iam numerata pecunia. Aliquid communiscer, aut ollam fuisse insinceram, aut carbones vitiosos, aut ignem parum scite temperatum. Denique pars est artis, quam profiteor, non diu haerere in eodem loco. IR. An tantus est provenitus istius artis, ut te possit alere? MI. Et quidem splendide: posthac tu quoque, si sapis, reliquias istam miseriam, et nostro accedes ordini. IR. Imo citius illud agam, ut te revocent in nostrum ordinem. MI. Ut volens repetam, quod semel effugi, ac deseravi bonum, quod inveni? IR. Habet hoc nostra professio, dulcoseit assuetudine. Proinde quum multi sint, qui deficiant ab instituto divi Francisci aut Benedicti; quem unquam vidisti, qui diutius versatus in ordine nostro defecerit? Nam tam paucis mensibus vix gustare potueras, quid esset mendicitas. MI. Is gustus me docuit, esse rem omnium miserrimam. IR. Cur igitur nemo deficit? MI. Fortasse quia natura miseri sunt. IR. Ego hanc miseriam ne cum reguni quidem fortuna conmutarim. Nihil enim regno similius, quam mendicitas. MI. Quid ego audio? nihil nisi

similius, quam carbo. IR. Dic mihi, qua re potissimum beati sunt reges? MI. Quia faciunt, quod animo collubitum est. IR. Ista libertas, qua nihil suavius, nemini regum magis adest, quam nobis. Nec dubito, quin multi reges sint, qui nobis invideant. Sive bellum est, sive pax, nos tuto vivimus: non describimur ad militiam, non vocamur ad munia publica, non censemur: quum populus expilatur exactionibus, nullus inquirit in vitam nostram: si quid admissum est etiam atrocius, quis dignetur in ius vocare mendicum? Etiam si pulsamus hominem, pudet pugnare cum mendico. Regibus nec in pace nec in bello licet suaviter agere; et quo maiores sunt, hoc plures metuunt. Nos, veluti deo sacros, etiam religione quadam metuit vulgus offendere. MI. Sed interim sordescitis in pannis et casulis. IR. Quid ista faciunt ad veram felicitatem? Extra hominem sunt, quae narras. His pannis debemus nostram felicitatem. MI. At reveror ne vobis brevi peritura sit felicitatis istius bona pars. IR. Qui sic? MI. Quia iam hoc mussant civitates, ne mendicis liberum sit quo libet evagari, sed unaquaeque civitas suos alat mendicos, et in his qui valent, adigantur ad laborem. IR. Cur hoc moliuntur? MI. Quia comperiunt, ingentia facinora sub mendicitatis praetextu perpetrari; deinde non minimam perniciem ex vestro ordine nasci. IR. Istiusmodi fabulas frequenter audivi. Id fiet ad Calendas Graecas. MI. Fortasse citius, quam velles.